
 
Viale America, 201 – 00144 Roma 

Tel. +39 06 06 5444 2906/08 
Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITÀ’ E LE NUOVE TECNOLOGIE 
 

DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO 
SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il DPCM del 30 ottobre 2023 n. 174, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 

dicembre 2023 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del 

made in Italy”;  

VISTO il DPCM del 29 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti con n 217 del 2 

febbraio 2024, con il quale, Patrizia Catenacci è stata nominata Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Digitale e le Telecomunicazioni – Istituto Superiore delle 

Comunicazioni e delle Tecnologie dell’Informazione;  

VISTO il decreto del Ministro delle imprese e del Made in Italy del 10 gennaio 2024, recante 

“Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero delle imprese e 

del Made in Italy”;  

VISTA la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (di seguito “AGCOM”) 

n. 286/22/CONS “Piano nazionale provvisorio di assegnazione delle frequenze in banda 

VHF-III per il servizio di radiodiffusione sonora in tecnica digitale DAB+ (PNAF-DAB)”; 

VISTA la sentenza TAR Lazio n. 12281/2023 – “Annullamento assegnazione diritti d’uso reti 

nazionali DAB” che prevede, fra l’altro, la necessità per l’Amministrazione di assegnare il 

diritto d’uso delle frequenze in banda VHF-III pianificate per la rete nazionale n. 1 e n. 3, ai 

sensi della delibera AGCOM 286/22/CONS; 

VISTA la lettera di invito, avente prot. Mimit n. 215736 del 07 novembre 2023 con la quale 

le Società EURODAB ITALIA S.C.A.R.L e RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A, sono 

state invitate a presentare manifestazione di interesse per l’attribuzione delle reti nazionali 

DAB n. 1 e n. 3; 

VISTO che nella lettera di invito sopra citata è previsto che, qualora le Società invitate 

manifestino interesse per la medesima rete, il Ministero provvederà all’indizione di apposita 

procedura comparativa relativa all’assegnazione delle reti disponibili; 

 

 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it


 
Viale America, 201 – 00144 Roma 

Tel. +39 06 06 5444 2906/08 
Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

 

VISTO il Decreto Direttoriale, avente prot. MIMIT int. n. 1939 del 22 dicembre 2023, con il 

quale, preso atto che le sopra richiamate Società hanno entrambe manifestato interesse per 

la rete n.3, si dispone di invitare i due operatori di rete nazionali EURODAB ITALIA 

S.C.A.R.L e RAI RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A. alla procedura comparativa per 

l’attribuzione della rete nazionale n. 3; 

VISTO l’Avviso pubblico del 25 gennaio 2024 con il quale il Ministero ha indetto la suddetta 

procedura comparativa, fermo restando che all’Operatore non aggiudicatario della rete 

nazionale n. 3, all’esito della stessa procedura, verrà attribuita la rete nazionale n. 1; 

CONSIDERATO che con riferimento alla procedura di cui trattasi occorre adempiere agli 

aspetti amministrativi e di controllo;  

CONSIDERATO che il punto 6 dell’Avviso pubblico sopra citato prevede che “Le domande 

e i relativi allegati acclusi saranno esaminati ed istruiti a cura del RUP e della Commissione 

di valutazione che all’uopo verrà nominata dal Direttore Generale della Direzione Generale 

per il Digitale e le Telecomunicazioni - Istituto Superiore delle Comunicazioni e delle 

Tecnologie dell’Informazione, al termine della presentazione delle domande stesse”; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione 

alla procedura comparativa è stato fissato alle ore 23.59 dell’8 marzo 2024; 

RILEVATA la necessità di individuare un RUP ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 

36/2023 con riferimento alla sopracitata procedura; 

RILEVATO, inoltre, che sono scaduti i termini fissati per la presentazione delle domande di 

partecipazione e che, pertanto, è possibile procedere con la nomina della Commissione di 

valutazione delle domande di partecipazione alla procedura, ai sensi del suddetto punto 6 

dell’Avviso pubblico, 

 

DECRETA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2. si nomina l’ing. Umberto Mascia, dirigente della Divisione V della DGTEL, quale 
R.U.P.  

3. è costituita la Commissione per la valutazione delle domande pervenute, che risulta 

così composta: 

 

 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it


 
Viale America, 201 – 00144 Roma 

Tel. +39 06 06 5444 2906/08 
Email dgscerp.segreteria@mise.gov.it PEC dgtel@pec.mimit.gov.it 

- dott.ssa Giovanna Maglione, presidente 

- dott.ssa Greta Anna Cavalieri, membro 

- dott.ssa Marina Boumis, membro 

4. le funzioni di segreteria sono svolte dalla dott.ssa Irene Fontanarosa in servizio 

presso la Direzione Generale per il Digitale e le Telecomunicazioni - Istituto superiore 

delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione; 

5. ciascun componente di cui al punto 3 è tenuto a rendere all’Amministrazione la 

dichiarazione ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 relativamente all’assenza di conflitti di 

interesse e di non versare in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità 

rispetto alla nomina a componente della Commissione di cui trattasi e di non trovarsi 

in nessuna delle condizioni ostative al conferimento degli incarichi; 

6. la Commissione resterà in carica per tutto il tempo necessario all’espletamento delle 

attività di competenza della stessa; 

7. la partecipazione alla Commissione è gratuita e non comporta il riconoscimento di 

alcun tipo di compenso, onere o rimborso a carico del bilancio dello Stato; 

8. ciascun componente è tenuto a non divulgare notizie ed informazioni rispetto 

all’attività svolta dalla Commissione e ad adempiere all’incarico nel rispetto di tutte le 

disposizioni presenti negli atti di procedura; 

9. di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle Imprese del Made in 
Italy, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Patrizia Catenacci) 
“Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.   Lgs. N. 82 

del 7 Marzo 2005 e successive modifiche” 

mailto:dgscerp.segreteria@mise.gov.it
mailto:dgtel@pec.mimit.gov.it

		2024-03-13T18:13:49+0000
	Patrizia Catenacci


		2024-03-13T19:15:20+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_DCT.Provvedimenti interni.R.0000034.13-03-2024




